令和６年５月 20 日

会員のみなさま

調布市立第二小学校

PTA 執行部

令和６年度 第１回実行委員会 議事録

※受付時(1)会計より活動費，(2)校外・書記よりクラスノートをお渡し，PTA 活動記録カード記入のお願い

 【第一部】 【第三部】

日時・場所 202４/５/20（月）15:30～16:00 体育館 16:30～17:00 体育館

出席者 安藤校長先生，田口副校長先生

健全育成推進第二地区委員会会長

学校開放運営委員会委員長代理

調布市スポーツ推進委員

バドミントン部代表代理,ソフトボール部代表

おやじの会代表および代表代理

各クラス委員

執行部

各クラス実行委員，

執行部

配布資料 ・PTA 役員・委員・サークル代表名簿

・PTA 活動記録カード記入例

・実行委員会資料

・配布資料チェック手順に関するお願い

・PTA 室の利用について

・子供便ついて

・今年度 PTA 活動スケジュール

・活動報告書

・年間の PTA 活動

・PTA クラス活動 ご協力のお願い

・PTA クラス活動一覧

・PTA クラス活動希望調査

・クラス係分担人数分け

・あいさつ運動担当日

・PTA 活動 読み聞かせ参加表

・すぐに行う/年間の PTA 活動 詳細・補足説明

議題 １. 校長先生挨拶

２. 副校長先生挨拶

３. 健全育成推進第二地区委員会 会長挨拶

４. 学校開放運営委員会 委員長挨拶

５. スポーツ推進委員挨拶

６. 執行部役員紹介

サークル代表紹介（バドミントン部，

ソフトボール部，おやじの会）

７. 実行委員会の仕事内容について

８. 質疑応答

1. 年間の PTA 活動

2. PTA 活動ご協力のお願い＆活動一覧

3. PTA クラス活動希望調査

4. クラス係分担人数分け・あいさつ運動担当日

5. PTA クラス活動・読み聞かせ参加表

6. この後すぐに行うこと

（PTA クラス活動の担当者決め）

【第二部】16:00～16:30 前年度各委員長ご出席

各委員・各係の委員長・副委員長・会計担当決め，前任者からの引継ぎと今後の活動について話し合い

●PTA 活動へのご意見・ご感想は…

‘こうしたら良い’‘こんな事はどうだろう’など，お気付きの点がありましたら，

chofu.dainisho.pta@gmail.com までお寄せください。なおこれまでの PTA 室内（1 年生教室前）の

ご意見箱も利用できます。投稿内容を確認しきちんと対応しますので，ご記名をお願いいたします。

●「すぐーる」へのご登録はお済みですか？

様々な場面で利用されている「すぐーる」は，PTA 活動においても活用しています。

未登録の方はご登録をお願いいたします。登録手順のお問合せは学校まで。

●Web ベルマーク登録のお願い

 Web ベルマークサイトから買い物でベルマーク点数がたまります。

ショップカテゴリーも，ふるさと納税から Rakuten，イトーヨーカドーなど

豊富です。ぜひ下記 URL より登録のうえ，ご協力お願いいたします。

         https://www.webbellmark.jp/

第一部 第 1 回実行委員会（顔合わせ）

〇PTA 会長より

昨年 5 月から通常の生活が戻りつつあります。今年度の PTA

も皆様に負担をかけない範囲で、子供たちのためにという思いで

活動をしていきますのでご協力をお願いします。また、今週末に

は運動会があります。子供の成長を見ながら PTA の活動も一緒

に行っていきます。

〇校長先生より

 学校の教育活動は、地域や PTA の皆様の協力なくしてはすす

められません。子供たちのために、それぞれの立場で力添えをお

願いします。

今週末に運動会があります。学校行事を通して子供たちには成長

してほしいと考えています。学校も当日に子供たちが活躍できる

ようにサポートしていきますが、ご家庭でも当日までの頑張りに

ついても前向きな声掛けなどでサポートをお願いします。

〇副校長先生より

 4 月から 2 か月がたち、雨が多く外で遊べない日が続いたが

子供たちは休みも少なく元気に過ごしています。保護者の皆様

のおかげと思っております。今年も、運動会、夏祭り、ベルマ

ークなど協力をお願いする機会がありますが、よろしくお願い

します。

〇健全育成推進第二地区委員会 会長より

二小地域の子供たちの健全な育成を育むことを目的とし，主な

活動に毎週土曜・日曜日のソフトボール，親子体験農園のさつま

いも苗植え・さつまいも掘り，二小夏祭り，耐寒マラソン大会が

あります。各活動でのご協力をお願いいたします。

〇学校開放運営委員会 委員長代理より

以前は地域運動会を運営していましたが、コロナ禍でなくな

ってしまいます。主に二小体育館や校庭を利用する団体(バスケ

ットボール・バトミントン・ソフトボール・野球・サッカー)を

管理しています。委員長は、各団体が持ち回りで担当しています

。各団体への参加もお待ちしております。

〇スポーツ推進委員より

 調布市では各小学校から１名が選出され，PTA とはニュース

ポーツ交流会や子供たちとはドッチビー大会で交流をしていま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

〇執行部役員・サークル代表 名前紹介

〈バドミントン部〉

毎週水、土、日に PTA（大人向け）の活動中。部員募集中フ

トボール部：子供を外で活動させたい方、未経験でも OK。親

子での参加も可能。部員募集中。

〈ソフトボール部〉

子供を外で活動させたい方、未経験でも OK。親子での参加も

可能。部員募集中。

〈おやじの会〉

お父さんたちが、運動会や夏祭りなどで、先生や PTA に楽し

みながら協力する会。会員募集中。

〇「実行委員会資料」の説明

各委員・サークルの主な活動内容，実行委員会について，その

他連絡事項について記載していますので，ご確認ください。

mailto:chofu.dainisho.pta@gmail.com
https://www.webbellmark.jp/

〇「配布資料チェック手順について」

内容により書類チェック手順が違いますので，チェックを通さず

に配布することが無いよう，ご注意ください。

  配布先 ①作成者
②責任者

(発行者名)

③内容

チェック者

④ 完 成 版 配 布

先（予備配布先）

Ａ
クラス内

(児童数)

クラス

実行委員

クラス

実行委員

副校長先生

(報告：

担任の先生)

副校長先生

Ｂ
全校
(家庭数)

(児童数)

執行部・委員

・係など

ＰＴＡ

会長

副会長→会長

→副校長先生

執行部

副校長先生

Ｃ

委員など

対象が

限られて

いるもの

各役員・

委員長など

PTA 会長

 または

各委員長

副会長→会長 執行部

〇「PTA 室の利用」について

利用時間：平日登校時間～16 時 45 分まで

  ※それ以降利用したい場合は，事前に副校長先生へ要相談

【来校時のお願い】

１)職員室横 2 階玄関より入り，職員室副校長先生へ声掛け

    （職員室は個人情報が多いので，奥に入らず入口で）

 ご不在時は事務室へ声掛け

 2)自転車は保健室前駐輪可

実行委員会や運動会など大勢集まるときは控えてください。

〇「子供便について」「活動スケジュール」について

 資料ご確認の上，ご不明点があればメールにて執行部へ

ご質問ください。

〇「活動報告書」

クラスファイルに原紙・記入例が入っています。

記入例を参考に記入，提出(次回実行委員会当日)

第三部 クラス実行委員の仕事内容の説明

１．配布物の確認

  配布資料の一覧を参照。

  「クラスファイル」は各クラスに１冊配布。

２．年間の PTA 活動

  実行委員会の皆さまに取り組んでいただく内容です。

第一部資料「令和 6 年度 PTA 活動スケジュール」および，

   第三部資料「年間の PTA 活動」を参照ください。

３．議事

〇 PTA クラス活動の担当者決め

第１回実行委員会後，すぐに取り組んでいただく内容です。

※クラス係に執行役員・クラス委員は含まないでください。

①「PTA クラス活動 ご協力のお願い」

②「PTA クラス活動一覧」

③「PTA クラス活動希望調査」

④「PTA クラス活動・読み聞かせ参加表」

①～③を各児童に配布し、クラス毎に期日を設けて回収

希望を基に，④作成→印刷→配布と PTA 執行部へ報告

④の執行部提出締切：6／６(木)1６：４５(厳守)

クラス係決めのお手紙は、内容チェック済みですので、配布資

料をご確認頂き、準備してください。

〇ベルマーク係、読み聞かせの日程

ベルマーク係の日程は、クラス活動一覧を参照ください。

読み聞かせの日程は、クラスファイル内を参照ください。

以上